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KÖZMŰVELŐDÉS.
Az erdélyi romai kath. irodalmi társulat heti közlönye.

Megjelenik minden szombaton. A tarsu.at minden rendű tagjai a lapot Úgy e Lap szellemi részét illető czikkek, mint az előfizetési pénzek 
tagdijaikért kapják, — Nemtagok részére előfizetési dij : egészévre 4 írt x 

félévre 2 frt. negyedévre 1 frt.
„Közművelődés“ szerkesztőségének Gyulafehérvárra a várba kül

dendők.

Szellemi zarándoklat Rómába beállott szorult helvzetét, melybe őt üldözői hozták, 
némikép enyhítsük : — vagy hogy kevés szóba az 
egészet összefoglaljuk, arról van a szó, hogy a mun- 

a tiszteletűkre iS8j. évi junius 20-ától zg-ig tartandó kás szeretetnek eme jeleivel a hü gyermekek kimu
tassák a szt Atya iránt köteles hódolatukat, és hogy 
ezáltal mindenek felett áldassék éz magasztaltassék 
Az, a kinek mint földi helytartója kormányozza 

1887-ben 50 éve lesz annak, hogy szentséges egyházát, az az : Krisztus Jézus.
Atyánk, XIII. Leo pápa pappá szenteltetett s a szt j ^ . , ...
mise áldozatot az Urnák bémutatta. Abban az év- ' . E ,terv f mostaal szomoru, ‘dov.szonyok szűk
ben üli tehát ő szentsége papi jubileumát, olv ün- sefs követelménye mert minél nagyobb erővel ta-
npnpt mplvnt ~ , raaozik egyhazunk kerlelhetlen e Iensege azon. hogySmegy 87 aranymenyegző newel minket Krisztustól elszakít on, annál inkább kell.-

L, ■ , , , , . , , . hogy mi magunk minden kitelhető módon és esz-
Ha a lelkipásztor valamely hitközségben ily un- közzel oda hassunkj hogv minél szorosabban ragasz-

nepet ul e szent örömben összes elki gyermekei kodjunk Krisztushoz, a ki földi helytartójában, a ró-
osztoznak ha pedig valamely püspök üli pappaszen- mai á szrméivében folyton köziünk él.
teltetesenek 50-ik évfordulóját, akkor az egesz me-
gye vele ünnepel ; minthogy tehát e szép nap nem- Őszintén be kell vallanunk, hogy nemcsak a

•sokára az összes hívők pásztorának, az egész kath. népeket és nemzeteket, hanem a családokat, sőt egve-
világ püspökének fog felderülni, mi természetesebb, <c^et a legnagyobb \ eszélv fenyegeti. Mert mióta
minthogy az összes keresztény katholikusok kifeje- azo^’ az állam ügyeit igazgatják, azt az alapel-
zést adjanak lelkűkben táplált örömüknek, hogy igv ve*- állították tői, miszerint nem kell. hogy a népek
az egyházi ünnepély méltóságában és pompáiéban kormányzása az isteni törvénynv el összhangzásban
százszorosán, de ezerszeresen fokozódjék, s olv ben- legyen, mióta tehát a modern liberalismus és ratio-
sőséget és lelkesedést nverjen, a minőt ily atyának aalismus alapehei szerint az ember lett magának
magasztos állása és oly számos gyermek hódolata s *SIene törvénye, azóta az egész társadalmi rend
szeretete méltán megkövetel " végveszélybe jutott; kézzelfogható jelenségei ezeknek

Ezen czél elérésére az" előkészületeknek már az úgynevezett socialisták, communisták es_ nihilis
mos! kell kezdődniük, némelyek már folyamatban tak’ kiknek szama naprol-napra notion no es akik
vannak, mások meg legközelebb megindulnak. Első j s,Hokat assak az uralkodóknak ePPen úgy, mint a 
sorban is arról van szó, hogy a gyermeki szeretet s nepe 'ne
hódolat Jézus Krisztus földi helytartója iránt nyil
vános vallomást tegyen; arról van szó, hogy az ül
döztetésektől csaknem mindenfelé zaklatott anyaszt- 
egyházunk részére az Isten irgalmát leesdjük, de ami dónkat és fejedelmünket megvédjük ennyi vész kü-
lcgícbb, arról van szó, hogy a minden világi hata- zepette, egyedül még csak azon kősziklára épithe-
1 ómtól ment függetlenséget, mely a római pápát hi- tünk és támaszkodhatunk, a melyről az van mond-
vatala teljesítésében mind isteni, mind emberi jog- va : r A pokol kapui nem vesznek erőt rajta,* ezen
czimnél fogva mindenkor megilleti, nyíltan és egész trónhoz mindvégig hiveknex kell maradnunk, mert
határozottsággal részére megköveteljük; végül arról j egyedül az bírja azon biztos ígéretet, hogy rendület

len fog állani a világ forgásának ezernyi változatai

sz. Péter és Pál apostolok sírjához,

kilencznapi áhítatra.
Felhívás az összes kathollkus hívekhez.

Hogy tehát a komoly veszélyeket magunktó 
elhárítsuk, hogy nemcsak a magunk, hanem gyerme
keink üdvét is biztosítsuk, hogy hazánkat, uralko-

szó, hogy a római pápának minden oldalrólvan
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czélok ^'.érésére egyéb országokbaa pl. Franezia. Olasz- 
van országban. .. . csekély adományokból álló gyűjtést

deznek, a melyeket azokért is fel lehet ajánlani, akiknek 
szí. Péter székén ü!>" csalatkozhatatlan testi vagy lelki java iránt az illető adakozók érdekifidnek

— még a megholtakért is. Az ille'ők nevei a többiek kö- 
azt a tanítást, mely zé tétetnek, vagy egészen, vagy csak a kezdő betűk, a

át. hanem a valódi, az mint valaki kívánja. Aztán gondoskodva van arról is,
hogy az ügy előmozdítói, ha ily kisebbszerii adományok
ból álló bizonyos összeget a bizottsághoz bekiildenek. 
Franczinorszagban pl in frk. egyenlő * frt. o é.) em

lékül 51 centim, magas és ->S centim, széles olajsz.innvo- 
matu képet kannak, mely kén a h >!d. Szüzet a k’s 1> 
zussal ábrázolja; a kénen láthatók sz* Domonkos és szűz 
szt Katalin, kiknek a b. Szűz a rózsafíizért nvuitia. a íő- 
k-pet a füzér alachan iç nef ékkén veszi körül, méh ek 
a rózsafiizér titkait tüntetik elő K Vik to frankot ada-

közepette; ezen bárkába veil menekülnünk, mely sohasem 
lehet a hullámok martaléka, mert Krisztus Urunk 
rajta. Csakis azáltal menekülhetünk meg a fenvegető.'vég- 
veszélv elől, ha a 
tanítok ’Z inven -agaszkodva. szavait szitvel és tettel vall
juk. mert csak onnét kapják a népek 

nem az

rcn-

őket arra képesíti, hogy
Isten fis ak szabadság it magok részére biztosítsák.

Ezen vállalat, melyet tennebb vázlatosan jeleztünk, 
e! bátrak vagyunk a legmelegebben or- 

ükusainak figyelmébe ajáüani. más orszá
géi papság és a kath. sajtó részéről is már 

kedvező fogadtatásban részesült.
Ezen vállalat megvalósítása czéljábói tervben van, a 

többi közt, a papi juhi eum diszajándékáuÍ vatikáni kiál
lítást rendezni, a melyhez az előmunkálatok már nagy

lak. K czé.ra .Sztséges Aty.r fi Xlli. Leo pan; kozn k. n i'tnk a következő képekből egyet Irvalaszt-
\ sz-n'ötlenül íbgintntott

és a me et ezer,s 
szagunk »at

ban
jubileuma‘ c/.im alatt több európai nyelven külön folvó- 

nea;clenni, a tneiv
> írnak : Mária szt S':r-
S ziiz megielenése Lourdesbm.
— .1 - - - : < sztsgs Szive. így 1 lenogo-n

közzé fogja tenni mir dazon Ass:<: sz—t; Frrenczirat
vállalatra vonatkoznak. — Szóvaladatokat, nv vet ezen 

mindent el
. hogv e nagyszerű müvet a

igunk k i vetni és rajtunk bizonyára nem fog 
ehetcí legfényesebb

MUfin a kegves ! vaséit a kelve»" Ffi- dómra ùgve!- 
fieztet ■ <' -észt 1 1 <-«en. s
m főn bátorságot veszünk mi :mkn -fi mindenkit arra 
buzd'tani. hogv teh-oség 'h-z bközreműködni inar- 
k' em Ö'1 gátjuk el azon észrevételünket, hogy. ha
név fin ezen k-■.-■■•■■s d •many.á; az egyházmegyék sple- 
— ■- ¡létén -ni- fennálló jó*ék ,ny egrietekről vgla-
m:’ e' vonnának, szívesebben látjuk, ha a tőül-A- megn-n - 
Ftett -z-lra az adakozást megszorítjuk, v-> :y énp-nség- 
cél abbanhacvják.

Tisztelettel ké-’ink ml' lenkit. a ki e tervezetiinkrő 
tu á mást szerez, hogy a v ’ '»lator ’ .z»‘tartozói ’s isme
rőse >zt. a mennyire csak tőle re’-’-. terjessz». \ 

kegyes adományok, a melyek esetleg befolynak, 
zalm: 'rrffi; által a bizottságnak megk Liber"’’. ’fis itt is 
-• z 1 'v • : fi ?’ "na -z 1:'é' a ' a s/ét' 'fideo í ", mintát 
bet." • a ■'■-rán beg- ö * összeggel - :""'t a b:z '»«ágnak 
meg ük. ..yan :;-•■ n [ • m"t- ' ke Íz -m 'zizh-n része
sülnek.

mt
siker koronázza.

Szellemi saráodoklat.
Minthogy azonban minden vállalat csak -/amit 
zárni sikerre, ha azt a jó Isten kegyelme támogatja, 

azért c nagyszerű ünnepélyt szellemi zarándoklat fogja 
Péter és Pál apostolok sírjához. Ezen ájta- 

bban áll, hogv magunkat a szt Apos- 
- fitt lenni képre1 Mik és ‘-zntemfirett üonc- ■ 

megfelelő néhány áhítatot végzünk 
r zarándoklat*- minden rendi; és k-ru híveknek 

konnvü eszközli- ' g szolgálni arra. hogy ez ünnepen 
részt vegyenek.

hat

megelőzni sz. 
tos«ág: gyakorlat 
tolok

A
-sze

hi

tt u c « u k.
Szentsége» Atyánk XIII. Leo az 1SS5-ik. évi január 

sifcalmávíl ti eminentiáia Jako- 
aiáirt rendeleté folytán kö-bini L. bib- 

vet »ez "• engedni ínyeket tett ;
Mindazok, a kik
a) Szent P ter és Pál apostolok sírját a Vatikánban 

szellemileg tiszte::»;
fi e jámbor zarándok:;;' emelésére és szerencsés be

fejezésére bármi módon közreműködnek;
d íz ünnepre egy kilencznapi a iratosság megtartá- 

siv • készülne... a mely alatt naponkint » keresztény fe
jedelmek k'ui egyetértés, a tévtanok kiirtása, a bűnösök 
megtérése és anyaszentegvházunk fölmagasztal tatásáért 
imadk'iznak és a rózsafüzér egy harmadát elmondják, a 
következő búcsúzat nyerhetik :

íamtitka
\ 7 adományoknak - tv rész- • , «■•» m's- .- fnr-

di»t;v:k. melvek a sz Apostolok sb'j '"önö« imák
hozzáadásával, mondatnak, még pe-üg • o a» «'Ők írt és 
¡00 a megholtakért .az adakozók szándék 1 szerint.

•» Azon fölül ezentúl évenkint bal vak napján (no
vember 2 fiöi a vatikáni baziiik iban érv Requiem fog 
megtartatni mindazok leikéért, a kik e ifimkor zarándok
latban részt vettek, miután az arra szükségelt alapítvány- 
összeg a Szentszéknek átadatott.

3. A résztvevők nevében a szeplőtlenül fogantatott 
sz- Szűznek aranyból és ezüstből készült, zonánezozott,
drágakövekkel kirakott nagyszerű lámpa njánltatik fel Az 

a » .eov tnapi áhítatnak tunden egyes napián apostolok situa előtt szünet né'kiii égő lámpa bizonyos
tekintetben folytonos könyörgésül szolgáljon a b. Szűz
hez, szt Péter és szt Pál apostolokhoz, melyben szüksé-

300 napi búcsút.
II. A fen.tnevezett ünnepen, vagy nvolezada alatt 

valamely napon teljes búcsút, ha töredelmes szívvel meg- 
gyónnak, megái i útnak és 5 szentsége szándékára imád
koznak.

geinket és kívánságainkat terjeszthetjük el éjők azon ke
gyelmek elnyerésére, melyeket ezen lelki zarándoklatban 
való részvétel által remélünk. Sőt még halálunk után is 
arra rogja a bold. Szüzet emlékeztetni, hogy mi az 5 
tisztelői voltunk, hogv mi ő benne helyeztük remé-

R ée/vétel ti /.arámié ki a than.
Ezen szeretni zarándoklat megörökítésére és a részt

vevőkre nézve nagyon is előnyös és bizonyára kedves nyűnket. A lámpára a következő felirat lesz bevésve: Pro
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nobis et nostris, pro Ecclesia et Pontífice. (Mi értünk s 
a mieinkért: az egyház és a pápáért.) Ezért is a szüksé
ges összeg a szentszék rendelkezésére lefizettetik.

4. Ezen kiadások után a fennmaradt összeg a 
széknél ietéteményeztctik és azon szt miseadományokhoz 
csatoltatik, melyek forrón szeretett főpásztorunk XIII. Leo 
aranyrnenyekzöje alkalmából befolytak.

ingatlanok s termények felsorolását, miután ezek az előbbi 
rovatokban különben is részletesen inegemlittetnek, ha
nem a tanító összes évi jövedelmét mutassák ki körülbe
lüli pénzértékben. Ezen rendeietem jövőre minden továb
bi felszólítás bevárása nélkül, pontosan szem ei-">tt tartandó 

Mostanra pedig a tanítók és tanítónők létszámának, 
képességének és nyugdíj iránti viszonyának nyilvántartása 
szempontjából, a fennebbi adatokon kivid még megkívá
nom. hogy az összes rom. kath. kán torta 11 ¡tók, tanítók, se
gédkántorok, segédtanítók és tanítónők (ideértve a szer
zetes tanítónőket is), tanképeaitő oklevelüknek a lelkész: 
hivatal által hitelesített másolatát és arióii nyilatkozatu
kat, hogy melyik tanítói nyugdíjintézetnek tagjai : a fenn 
kitett határidőig a frdő esperesi hivatal utján szintén ter
jesszék fel. K -Fehér. ;; tt, 1885. jun. hó 21-én.

¡Eerí'isez.. püspök.

szi

li ¡iildöttst-g.
Papok és világiakból álló küldöttség 1» fog Rómába 

zarándokolni, hogy az adakozókat és mindazokat képvi
seljék, akik bármi utón módon ezen szellemi zarándok
latban részt vesznek.

Ezen küldöttség ezreknek meg ezreknek jámbor kí
vánságán, imáit és ajándékait fogja magával hozni 5 b. 
bziiz es a szí Apostolok lábaihoz mély alázattal letenni 
a kik mindnyájan sz. szövetségre lépve ugyanazon szán
dékkal kegyelem és irgalomért esedeznek, hogy valahára 
vegei ei¡ennek a nagy bajok, melyeknek sulva alatt jelen
leg nyavalgunk, sóhajtozunk.

Ezen követség meg lúgja mondani Krisztus helytar
tójának, hogy ezren meg ezren imádkoznak az ő szán
dékúra, imádkoznak ö érette, szíts k legforróbb buzgó - 
sagavui ostromoljuk az eget életben maradásáért, hogy 
arany meny önzőjének, papi jubileumának nagyszerű ese 
menyét épségben megülhesse; ki fogja ..érni közbenjárá
sát a bőid. Szűznél es a

A pápák be'olyása Magyarországra.
Jelige ; Rft-:.;arc .remuera::î gémes et ¡ 

medi'ati sum na a ‘k Ps. 2.

(Folyt, köv.)

Szt. László korát kővető idők, az Árpád ház kihal
táig, nem voltak épen a legbékésebbek, hanem inkább 
királyi teitvér-viizá.vok miatt majd a nemesség, majd 
főpapság bonyolult zavargásai által tétettek nyomasztókká 
a nemzetre nézve. Ezen időszakban lefolyt hazai esemé
nyek szabad tért nv Írottak a pápák befolyásának s, mely 
mindegyre nagyobb, — nemzet-politikai életére is kiha- 
tóbb lett. Annyira összefügg * pápai szék befolyásával 
akkor királyainknak története, hogv kimagasló intézte 
déleikben, majdnem teljesen, irányadóvá nőtte ti ma
gát : s ha VII. Gergelyt Magyarországra nézve hübérur- 
nak szeretik gúnyosan nevezni : annál inkább tehetik ezt 
ellenfeleink III. Incze — és az őt követő pápák némelyi
kével szemben.

sz. Apostoloknál magokért, csa
ladjukért, éiö es megholt kedveseikért és mindnyájok szá 
mara apostoli áldást fog kiesdm.

Kérjük tehát a buzgoikodókat, hogy a szétküldendő 
lapot résztvevők es adakozók neveivel betöltsék. Ha a 
szentszék iránt való kegyeletről van szó; mi magyarok 
ne maradjunk hatra 1

Püspöki körrendelet. ,
Feladatunknak eleget vélünk tenni, ha e nem minden 

letve elemi liu- és leányiskolák kimerítő részleteskirnuta- irányú előadásban a pápai széknek befolyását jelenleg
tásának az illető közegek általi összeállítása ügyében, mely csak általános vonásokban rajzoljuk s részietekre csak a
a múlt Státusgyülés határozata értelmében ezután é\cu
kin t a Statusgyuiés elé ieend terjesztendő, az esperes! hi
vatalokhoz 
bocsátani :

Püspök urunk ő nmlga az érd. rom. kath. nép- ii-

fontosabb esetekben térünk át.
Ezen időben főleg oda Irányult a pápák figyelme, 

a következő körrendeletét méltóziatot ki- hogy maguknak minél nagyobb tekintélyt szerezzenek, de
egyszersmind arra ;s. hogv ezen tekintélyt a haza javára 

214K sz. A Itdő r. kath. Esperesi Hivatalnak. Mint- használják fel. 
hogy az erdélyi rom. kath. nép-, illetve elemi fiú s leány
iskolák kimerítő részletes kimutatásának a státusgyülés elé vezetcs engedni i:,, A et tett. 11. Géza lemond a püspökök
terjesztendő együttes összeáhi’ása nagy munkát és sok áthelyezésének jogáról. III. István tovább megy s a kine-
időt igényel, es mert az előző években ezen Statistik*i vezést és megerősítést is a pápának engedi át.
adatok némely helyekről pontatlanul és elkésve lettek be- De, hogyha a királyok tetteit engedményeket, a pá-
terjeszt.c: felhívom a Itdü esperesi hivatalt erélyesen az pák is viszonozták azt. így .III. Bélának koronaztatását.
iránt gondoskodni, hogy a lefolyt 1884—5. tanévre vo- kivételesen, a kalocsai érsekre ruházta át a pápa és IV
natkozö nép- es etem; iskolai satistikai adatok, az 1883. Istvánt felmenti a rákimondott átok alól. Ha voltak vi

sz. a. kelt rendelctcmbcn kijelölt szontszolgálatra méltó engedmények, voltak ej: szersmind
összeütköző kívánalmak is, mert vagy a pápa nem telje
sítette a király kérelmét, vagy pedig ez néha megtagadta 

ezen statistikai ki- amannak az engedelmességet, egyszerűen mellőzvén inté
sét, vagy felszólítását.

A pápák azonban következetesek voltak igényeik 
növelésében, megkívánták, hogy a király megválasztását 
velők tudassa, engedelmességet Ígérjen, a kcrcszténység-

Kálmán ••.ipság Irányában a pápa kérelmére r.e-

évi június 20-án 1488. 
pontokra adandó ¡elemiekkel együtt, érthetőleg és ponto
san összeállítva, hozzám legkésőbb f. évi julius hó 15-ig 
okvetlenül föiterjesztessenck. Egyúttal 
mutatásokat lelterjesztő lelkészt hivatalok utasítandó», — 
hogy a tanító életkorára vonatkozó rovatban jelöljék meg 
annak születési évét és napját, úgyszintén a taniró összes 
jövedelmét feltüntető (12-ik) rovatban, ne ismételjék az
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auyagi és szellemi előhaladásáról gondoskodjék. Annyira sad-királyi intézménye, István fia személyében, nem kü- 
vitték befolyásukat, hogv III. Incze korában nem volt lömben IV. Lászlónak botrányos életmódja, 
fontos ügv, melynek létesítésére engedelmét, elintézésére Az első makacs belviszályoknak lett szülője ; a pá-
tanácsát ki ne kérték volna. A trónörökösnek megkoro- pák újra mint békebirók lépnek fel az a'ya és fiú között
náztatása csak a pápa engedelmével történhetett meg, a s szerencsésen lecsillapítják a zavarokat, A második csak
pártviszálvok lecsillapítására ő kéretik fel, mint békebiró, ujjabb fényes, bizonyítéka a pápák nemesszivüségének
az országban annatákat szedet, fönhatóságát a szerzetes mert magira a király szeaaélyére talán egyszer sem for-’
intézményekre is kiterjeszti. ditottak oly nagy gondot, mint IV. Lászlóra, de nem is

S mégis, ily hatalmas intézkedések mellett van va- kívánta meg ezt a királyi méltóság soha. A pápa, III. 
lami, mi határt szab a független hübéruraság tekintélyé- Miklós értesülvén a csak előbb életre kelt ország
nek, a mi Imre és Endre királyok alatt leginkább kima- moru sorsáról, azonnal (1178.) követséget küld a király-
gaslik. a midőn pedig III. Incze magától annyira függővé hoz, inti őt kötelmeire, nemzete nemeslelküségére. mely
akará tenni az országot. Ez nem más, mint a tetszés sze- tűri ugyan a rósz királvt, de könnven kifáradhat a
rinti engedelmesség a magyar királyok részéről a pápai résben, figyelmezteti a bekövetkezendő roszakra. Kevés

az eredménye ennek is, oly kevés, hogv a kötelmeiről 
megfeledkezett király, még a pápai követséget is — mely

szo-

rü-

rendelkezésekkel szemben.
Imre királynak testvérével. Endrével, folytatott pár

toskodásai alatt egymást érik III. Incze rendeletéi, majd- legalább az egyház ügyeit törekedett megorvosolni —
nem minden évben pápai követek ¡önnek, vagy a püspöki országából kiűzi, a papsággal roszul bánik. Ezért a pápa
karhoz, vagy a királyhoz és a nem épen jellemszilárd kiközösítéssel sújtja, mit szivére
Imre akár hányszor figyelembe sem veszi a pápa bulláit király, de feltevéseiben állhatatlan,
s nem retten meg, midőn ki nem menthető bűnéért ex- Az egymás után következő pápák minden befolvá-
communicatioval fenyegetik. Egyébiránt többször haliga- sukat felhasznált ik a király megjavítására és ovikon meg
tört a pápának atyai szelíd feddéseire, követte utbaigazi- mutatják, hogy tulaidonképen mik ők a Magyarországot
ásait. teljesítette kérelmét, ha szolgálataival jót tehetett. Illető főuraságot tekintve. IV. Márton is jobb életre szó-

Testvéri féltékenységből a pápa felszólítása folytán sem Htja fel Lászlót, mert, hanem keményebb eszközökhöz
ment ugyan a szent földre, de a szerbek megtérítésén kénytelen nyúlni. IV. Honorius a megelőző királyok dicső
gen sokat fáradozott. Hogy elismerte a pápa tekintélyét. példáit, a méltóság nagyságát, a bűn alovalóságát állítja
mutatja azon alázatos kérelme, melylvel László fiának elébe s engedelmességre hívja fel. IV. Miklós 1288-ban
megkoronáztatását eszközli ki, s kitűnik ez egyéb té- keresztes hadat hirdettél a tatárok és kunok ellen, kik-
nveiből is ugv, hogy uránná, II Endrét kivéve, talán egy- nek ujjabb betörésétől lehetett tartani. A pápáknak min-
szer sem volt oly nagy Magyarországra a pápák befo- den gondoskodása daczára az ifjú király dicstelenül vész
lvása, mint ő alatta. el bűnének boszuló kezei által.

A befolyásnak ¡ívféle nvilvanulásai minden adandó A trónviszálvok újból megindulnak s ászt. szék igé-
alkalommal ismétlődtek és IX. Gergely politikai egyez- nvcit teljes képben mutatja fel : mert IV. Miklós „több-
kedéseinkbe is már mélyebben avatja bele magát. Ez a féle oknál fogva Magyarországot Romához tartozónak“
pápa volt az, kt II. Endrét fiával. Bélával, kibékiti s így mondja és védi ebbeli nyilatkozatát Rudolf ellenében s
az országot a viszályoktól megtisztítva adhatja át mint- törekvését érvényre is juttatja. Vili. Bonifaczius a pápai fő-
egv Béla férfias kormányzásának ; de ez a pa'pa volt az ség utolsó nagv férfia III. Endrét nem is ismeri el ki-
is, ki magánérdekü harcza miatt a végveszedelemben rálvnak, még annak sem czimezi. hanem minden igveke-
forgó Magyarországnak segélyt nem küldött, már pedig, zetét arra fordítja, hogy Marte' Károlyt ültethesse a ma-
ha valóságos hübér urnák tekintette volna magát, bár- gvar trónra. Midőn kegyeltje meghal ennek kiskorú fiát,

Robert Károlyt erőszakolja a rendekre, főképen akkor,

ugyan némileg avesz

mely módon kellett volna segélyről gondoskodnia.
A sajói véi lap. a mindent elpusztító tatárok kimé- midőn Árpád nemzetsége III. Endrében kihalván, egészen 

netele után. a hamvaiból föltámadt ország az irányába uí királyi családra várt az ország.
tanúsított részvétlenséget jövőre mindenkép el akarta ma- időben a pápai hatalom fényének még tető-
gától távolítani. A jogos háború fegyverével támadta meg pontján állott az európai hatalmakkal szemben és a pápák
Béla Harczias Frigyest, ki azelhagvatottság és Ínség nap- jogaidat, melyeket népen-e. fejedelmekre egyformán gva-
jaiban. a végveszedelemben oly haszonlesőnek, hűtlennek koroltak, isteni alapra vélték építve lenni, azon elvből 
és érzéketlennek mutatta magát. A pápa beavatja magát indultán ki. hog\ isteni üdvözítőnk minden fejedelmek
a dologba és seaiti Bélát törvényes követeléseiben. Har- rendelte "két. Hatalmukat azonban legkönnyebben
czias Frigyes elesik ugyan, hanem a harcz tovább folv.a gyakorolhatták Magyarországban szerzett érdemeik s a 
birtokot igénylő felek között és csakis IV. Incze pápa köz- királyoknak adott annyi kiváltságok folytán. Epen azért-
bejir.isara ért véget, ki Bélának Stajerországot megszerzi midőn nem tolt többé Magyarország trónjának egyenes
s további nehéz munkáiban segítségét felajánlja. örökséggel biró háza. \ III. Bonifácz úgy gondolkozott,

Az újjászületett országban minden erősbülni, régi hogy valamint II. Silvester királyi méltóságot adott ha
zánknak. ép úgy adhat most a többféleképen növekedett 
pápai befolyás egv uj uralkodó házat is. S mit tesznek 
erre a, magyarok ?

Érzik a kérdés fontosságát s megemlékezve honala- 
azon körülmények és szükségszerűségek, melyek alapot pitó atyáiknak Etelközben létesített s/jerzödésökről : egy
adtak val a már előbb a nagymérvű befolyásnak, mm hi- nagyszerű ellenhatás keletkezik, mely a király választás
inyoztak most sem ; mert ott voltaik Bélának egy má- jogát függetlenül a magyar nemzetnek tulajdonítja. Lát-

hclvzetét visszanyerni törekszik : a nemesek hatalmukat, 
a főpapok tekintélyüket s nem csoda, ha ily körülmé
nyek között a pápák is befolyásukat megtartják. Ugyan-
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ták hogyha most engednek a pápának : teljes lesz a hu- j üdvös és kívánatos volt. Mert, ha veszély fenyegette ha
béri viszony, mely eddig magát kinőni nem tudta soha zánkat, annak szabadsága, jóléte forogván kérdésben : a
és jogos eljárásuknak tudatában az önérzetes nemzeti pápák voltak, kik legelőször figyelmeztették az országot
párt a cseh Venczelt királynak kiáltja ki. s törekedtek, ha viszály dúlt a hazán, azt a legjobban

A pápa átokkal sújtja a budaiakat és Venczelt, ki kiegyenliteni. Ha a főpapok hatalmaskodtak - a pápának
a pápa legnagyobb ellenfelével szép Fülöppel szövetkezik, elég egy feddő levele, ha az uralkodó nem járt helves
mivel a királyságról most ő sem akar egy könnyen le- utón, majd a nemzet jobbiai ellen vétkezvén, vagy a ki
mondani. VIII. Bonifaczius elnyomatik, a pápai hatalom rályi méltóságon ütvén csorbát : azonnal küldi a pápa a
erős visszavezetést szenved; mindazonáltal V. Benedek díszes követséget,mely mindent megorvosol, ha hatalmá-
és V. Kelemen Róbert Károly ügyét melegen pártfogol- ban áll. S mindezt a "legnagyobb készséggel és odaadás-
ják, de daczára, hogy ügye tetemesen javul, a nemzeti sal teljesíti a szt. szék.
párt mégis Ottót választja királyának. Ez ellenében sike
rült aztán V. Kelemennek pártfogoitját a rendekkel meg- 
kedveltetni, kik 1308-ban, nem a pápai parancs folytán — 
mint Gentilis bibornok magát kifejezé, s mi el lan min
dig tiltakoztak — hanem szabad akarattal Károlyt ma 

királynak mégis választották.
Mintha éreztetni akarná Károlyival a szt. szék, hogy 

ö volt, ki érdekében legtöbbet fáradott : dijt szedett mint
egy Magyarországon magának és a püspökök nagy bo- 
szuságára, a régi módozattól eltérőleg, XXII. János 1317. 
a megürült egyházi javadalmaknak felét maga számára 
foglalja le, mig másik fele esik csak a királyi kincstár ré
szére. Öt év múlva tovább megy és a papság jövedelmé
nek 10-ed részét magának követeli s követelését be is hajtja 
Károly segítsége folytán.

Azonban, ha kimondjuk, hogy Károly első sorban 
neki köszönheti királyságát, ki kell mondanunk azt is, 
hogy a pápa volt az, ki őt olaszországi igényeitől meg
fosztani törekedett s Károly igyekezete elé lépten-nvömön 
akadályokat gördített.

Távol van tőlünk, magyar katolikusokról *7, hr>ev 
piruljunk az igazság szava hallatára, hogy minden jogo
sult alap nélkül mentegessük a nemzet bibijét nem min
den időben és alkalommal ismerő pápáknak némelykor 
czél te vesztett eljárásait 1 hanem az igazság és méltányos
ság nevében erőssen megkívánjuk. hogy kik mindazt 
szemünkre vetik, ismerjék el azt is, a mi jó, helyes és 
dicső.

gyár

(Folyt, köv.)

TÄRCZA
Szádvári Bebek István és fiai.

— Történeti elbeszélés a magyar előidőből.
Irta : Uf&j&rd Jéz.sef.

(Folyt.)
Jelige : ..Szép nagv ős'ík cmlé’<"-e 
visszatekinthetni: de megelñzrv e’dó- 
drir nnev tettekkel, ez s-ehh 4$ 
dicsőbb hivatás.“

Az ünnepélvek végükhöz értek, és a nemesek, kik 
nem köteleztettek Budán maradni, vagy pedig birtokuk 
nem tartóztatta ott vissza, ismét ősi lakhelyeikre vissza
tértek.

A l-SM

Ennyire fejlődött a pápai befolyás Szt. László ide
jétől fogva, rövid két század lefolyása alatt ; ennél to
vább aztán nem is igen haladott a politikai téren, leg
alább nem ily irányban, mint eddig, hanem igen az egy
házi ügyek terén épen úgy, mint más népeknél.

Ez tehát hazánkban a pápai befolyás legnevezetesebb i*bb fiával, mivel a legidösb fiának az udvarnál kellett
maradnia.

Az utóbbiak közé tartozott Bebek István is két if-

korszaka s hatalma nyilvánulásának legkimagaslóbb pontja.
Hányán vannak napjainkban, kik pusztán ellenkezés; visz
ketésből, n.inden alaposabb vizsgálat nélkül a pápáknak káig képezte beszéd tárgyit a királyi udvarnál! tartóz- 
eddigi eljárását a legfeketébb színben szeretnék föltüntet
ni, azok intézkedéseit minden módon kárhoztatni akar-

Szádvárra megérkezve természetes, hogy még sn-

kodás atva és fiuk közt.
,Már mindketten rang és méltóságra vergődtetek“ 

monda egy este vacsora közben az öreg fiainak „és már 
ideje volna a jövőről is gondolkozni.“

„Hogyan érted ezt atyám?* kérdé László. „Ugv ér
tem, hogy nincs már többet vesztegetni való időtök i- 
ra. mizzerint Magyarhon nemes hölgyei közül magasok
nak életti'rsat válasszatok.

ják. Hanem beszélnek ezekkel szemben a tények, a soha 
meg nem verendő okoknak nagyszerű okozatai.

Am tessék bárkinek a fennebbi rövid, de mindent
magokba rejtő alap-princípiumokból levonni a következ
tetést a pápaságnak hazánkra gyakorolt befolyása iránt- 
Akadunk, nem egyszer, oly tényekre, melyek Magyar- 
országnak változandó viszonyait tekintve, majdnem semmi 
haszonnal sem jártak, sőt olykor zavart, háborúságot táp
láltak a szabadságáért mindig lelkesülő magvar nemzet 
körében; vannak olyan mozzanatok, melyek időszerűtlen
ségüknél fogva sokszor nem várt visszahatásnak lettek lására, vaijon Magyarország nemes hajadonai közt V;-»
okozói s képesek voltak, még egy annyira engedelmes c$ik majd választástok, hogy mind a Bebek családnak^
Imre királyban is makacs ellenlábast teremteni. De mik 
ezek az annyi üdvös intézkedésekkel összehasonlítva ! 1 
„Minden éremnek két oldala van,“ tartja a közmondás ;

„Szivemből beszélsz,* monda Ferencz.
„Az én gondolatom is ez,“ tévé hozzá László.
„Jó. viszonzá Bebek. tehát a fődologgal tisztában vo'- 

nánk. Tehát nemsokára rá kerül a sor annak megfonm-

mind pedig saját állástoknak elégtétel adassék.*
„Én már eltaláltam választásomat“ monda Lásr'ó.
„En is az enyémet,“ szóla Ferencz.
„Micsoda? — kiálts föl az öreg Bebek csőd álkoz. va. 

tiori fit semper denominarlo“ bátran kimondhatjuk, hogy — íme, hát ti tervemnek előmunkásai voltatok. És ki 
a szt. széknek ily nagy befolyása hazánkra nézve csak legyen a te választottad László :*

midőn még az anyagi dolgokat tekintve is, „a po-5 a
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szert vigyen magával — mi okból utasaink is egy ¡ói 
becsomagolt eleségtartót vivének magukkal.

Lehető gyorsasággal tevék meg Bebck István és tia 
László a nehézkes utat ezen vadonokon át. Előbbi azon

„Hogvha nincs ellene semmi kifogása, tehát Ilona a 
nvitr.’: főispánnak llménvinek leánya.*

_T's a tied Feri :
. Inrgií. Tétényi várnagynak leánya.*
„. In : . solvgaaz öreg Bebek, ajka széleinél hosz- derült hangulatban, a mely majd mindig sajátja volt, az 

szrn csüngő bajuszát megsimitva — nincs tesz izléstek utóbbi azon üdvös reménvnvel telve, hogy legforróbb 
azt e. e'. ismerni. A két megnevezett az országnak leg- óhajtásait megkoronázva látandja. 
kilóg stolenabb és legtekintélyesebb leányai közé tartozik.
Cs.,k . /. meg kérdés, bog;, valljon vkerüiend-e nektek leányaitól Ős magyar vendégszeretettel fogadtattak 

i cjlamaü.et is megnyerni.*
.'••'ize’gek magamnak — monda László — Ilona haj-

\ égre megérkeztek liményvárra, a ho! a várur és

Azonban Szádvár urai nem valának az egvedülieka 
kik leánynézőbe fáradtak 11 meny várba, mert már előttük 
két nemes ott megfordult, a kiket ugyanazon végezel ve
zérelt a várba.

az o

iarr.á: i írhatni."
.És én Margitét* egészité ki Ferencz.

„V« bitszik. c, cv ti az. időt az udvarnál jól felhasz 
náltál

Az egyik Széciiy Miklós és a másik Lengve! Péter, 
kik mindketten liményi egyik-egyik leányának kezéért 
csengettek és pedig Szcchv Ilonáért. Lengve! pedig Jo
lánért.

- mondd Bebek mosolyogva.
„De mit használ, kéytatá László borult homlokkal, 

ha az "reg i vménvi beleegyezését megtagadja.*
n b: tenné azt:* kérdé Bebek kevéiyen. EifSbbi kosarat kapott ugyan és énen lóra ült. hogy 

ismét a királyi sereghez menjen, utóbbi ellenben a leány 
es az atya beleegyezését megnyerte 

Természetes vaia, hogy ezen

r." - van Ilonának.“
.Fajdalom Margitnak is." foiytatá Ferencz busa;.. 
„De egysem, 

mérkőzhetnék — 
majd m.kém fogjuk ez ügyet jómóddal véghezvin
ni. Tartsátok magatokat a nászúira készen. Te legelőbb 
Lászic Közelebb napokban Ilmény-várba és aztán Té- 
técyvárkastí-Aba rándulunk e 1 Addig pedig semmit se 
intézkedjetek ez ügyben.“

a kivel egv szádvári Bebek meg nem 
mondd erre az arva. Kiég. meglátjuk

eseményt a lakomák és 
vigságok hosszú sora követte, melyek az öreg Bebeket 
sokáig lekötve tárták és gátiák. hogy szándékát Ilménvi- 
vei közölhesse, e helyett az.onban László részére 
több alkalmat nyújtanak választón inak szive érzelmét 
tárhatni.

anná.

Végtére az első örömmámor lezajlott és a mérsékel
tebb s csendesebb örömnek adottheivet az illetőknél, mi 
dőn Bebeknek sikerűié a várurral egyedül beszélhetni.

Miután hosszabb ideig gondolkozott afölött. hog\ 
mily módon tegye meg előterjesztését, legott llménvl 
mébe belépett.

Ezen előkészületektől azonban a derék Bebel, 
kímélhette volna magát, nert

Ezé . szavakkal elbocsátá magától fiait, a kik 
atvai ¡roblar mcgcsókolták s reményiéit szívvel távoztak

erre

M - orom nap maira afenemii'ett beszélgetés után 
szádvári Bebe a átadd derék várnagya Risfik Istvánnak a 
vár tolattí felügyeletet és László tia és néhány fegyver- 
nőkkel urra készült liményvárra.

tér

ni eg-
mihelyt liményi őt megpil

lantotta. fölkiálta : „Miben áll a fogadás, mert tudom, hogy 
mi vezérelt tégedet es László fiadat ide Ilmény várba." 

„Es mint véiekedei idejövetelünk -oka felöl ?-
Lász. j egv arany és selyemhimzéssel díszített dol

mányt e> egv kócsagto'lai ékített kalpagot, Bebek István 
ellenbe: egv arrmvzsinoros Attilát csiga alakú gombok
kal és cg r czobolyprémes kalpagot viselt, mindkettőjük
nek old-'.,án pedig ezüsttel kivert kard lógott é< csizmá
jukon peJ:g nagy ezüst sarkantyúk fénylettek.

Lovaik r. itoa»a . aranyos és tarka színűczaírangOK- 
kai voltak fair ve.

„Elakarjátok tőlem Ilonát rabolni* feleié liményi.
„Eltaláltad, valóban eltaláltad* klálta fel Bebek. Na

gyon kedves előttem, hogy rögtön a dolog nyitjára talál
tál, mely azon véleményre jogosít föl, hogy közbenjárásom 
nálad kedvező fogadtatásra találand. mert Ilona k:sasszonx 
es Lászlóm egymásnak rendelve lenni látszanak.

„Es mégis, viszonzá liményi. kinek homlokát redők bo- 
riták ei - fájdalom — számodra nem nyújthatok kielégítő 
választ. *

Uménvvir ■. a Nyitva folyó mellett feküdt. Nvitravár- 
megyében jeiénk-g Crménv ht ység.

Az Ilménvic.; a mai l rményieknek elődei valának. 
az út odáig nagy cserje erdőkön üt vezetett, melyek „Hogyan : — kérdá Bebek meglepetve. — Te

árnyc.x.. %«. ; mert; ..dnyire befödte,, a vidéket é's nehány Sz.ádrárnaa megkeresését visszautasltod ?* 
rom es rablóvar mellett, melyeket Lajos király rombolt 
el, azután síkságokon, melyek részben hosszú szaru füvei 
benőve, nagyobbrészt pedig kopaszok és fehér futóhomok
kal voltak födve, melyeken csakis a kék fejd bogáncs és 
az úgynevezett súlyom terjesztette ki gyökérszálait, mely
nek hajtass ostoríormára kúszik szét a földön és csillag- 
alakú gyümölcsöt terem, melyet a magyar nép királydi- 
nyének nevez.

Ritkán pillant meg az utas nehány árpa- és rozsfól- nemeshez méltó.* 
dektől környezett csárdát, vagy egy tanyának ódon szal
mafödelét, vagy valamely menhelyet a vihar előtt, vagy 
éji szállásul, arra van utalva, miszerint bundát és élelmi- • hogy minden nemes család csupán egy erős várat bírhasson

egy

„Lelkem legmélyebb keservével — folvtatá liményi. 
mert cst^k szerencsémnek tarthatom a hatalmas és gaz
dag Bebekkel, Szádvár urával közelebbi rokonságba juthatni- 
Tüstént beleegyezésemet is adom ezen összeköttetéshez, 
ha te egy föltételt teljesítesz : de a melynek teljesítése — 
fájdalom — nem áll hatalmadban.“

„Talányokban beszélsz. Minő föltétel lehetne ez ?“ 
„Adj fiadnak egy erős várat, miként az egy magyar

„Miként teltessem azt ? — mondá Bebek, — midőn 
te jól tudod, hogy Lajos király ama rendeletet bocsítá ki,:



-„Jól tudom, ezt a király megerősítette. De II mén y vár
ban én király vagyok, s szintén megállapítottam leánvom 
kezét csak isolyan kérőnek adni,a ki őt saját várába viheti.- 

„Árpád fiai — folytatá Ilményi tovább — nincse
nek arra teremtve, hogy a homokban éljenek, miként a 
jászok, kunok vagy hajdúk.

A nemes magyarnak házzal kell bírnia véd és dacz 
szempontjából.

Ezen okból utasitám el a derék Sz.échy Miklóst, nőiia 
szívesen tevém és a szerencsésb Lengyelnek, a ki 

>-jr birtokában van igérém oda Jolán kezét.
Szerezz I.ászlód részére egy várat kőfalakkal, árkok

ká és Őrtornyokkal, miként azt atyáink bírták és Ilona 
kezét birandja."

B -1 -k István nehány pillanatig gondolatokba elmé
lyedve '' iga elé bámult, azután monda : ..Nosza majd 
negiátj'uk. ha vaijon nem található-e ezen fejszéhez. Ik.tl- 

nvél. Ígérd meg mégis nekem, hogy egy hó eltelte 
e;őtt leányod keze tet ői nem intézkedik“

Itt van rá kezem, mondd Ilményi. Legye* tz éltesn- 
nelt legfőbb őröm-'. h.t azt véghez riheted. a nrr éti ép 
,'v lehetetlennek tartok, mint a holdat az égről alá hozni.“ 

„Egy szádvári Bebeknek semmi sem lehetetlen“ visz- 
szonzá Bebek kevélyen, és igv Isten veled.“

..Nagy önbizalmad van Bebek. folytatá Ilményi, adja 
az ég, hogy az ezúttal valósuljon.“

Erre eihucsuzék Bebek a r.irurtól s leányaitól és 
fiival együtt e hagyta a várat.

Hazatérőben az Ilona kellembájaitól mámorba fűlt 
[.ászlóval közölte a megtörténteket, a ki efölött arany ro
maiból kiragadva, teljes kétségbe ütött, s azonnal azon 
sereghez oh.ijtott jutni, a mely épen kelet télé azon ta
tárok ellen indult, a kik Morvába beütöttek volt

„Rósz hadvezér az előttem, folytatá Bebek, a 
mindjárt ieis Íja a csatát, mivel az cUő támadás vissza- 
V -etett. Még nincs minden remény i sikerre nézve el
veszve. csak érett megfontolást igényel az. a mire vál
lalkozni kell, hogy az llménvi -.Ital kiszabott főtétel va
lósuljon, a nélkül, bog/ a király rendeleté megsértessék.

.V pokol müve lenne az, ha egy szádvári Bebek itt 
a kivezető útra rá nem találna.“

Bármi csekély vigaszt költött is fel Lászlóban ezen 
nvilatki "it. ugv mégis volt legalább annv: hatása, hogy 
»z utó reménynek már-már hamvadé szikrája őt a telles 
kialvástúi megkímélte.

Kevesebb jókedvvel mint elindultakor lovagja ez
ótán Bebek * mélyen levert Lászlóval Szádvárba föl.

(Folvt. köv.y
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Guibert párisi bib.-érsek, a */t at.iá
hoz intézett levelében, mélv fáidalmát fejezi ki Pitra* K. 
dános hibornok portói püspök levelének e tartalma felett: 
,Xin. i.co pápa az egyházpolitikai kérdésekben nagy en
gedékenységet tanúsít,"s ezáltal, veszélyezteti ászt ¡gyet.“ 
melyet Pitra az „Amstelbote“ ez. katholikus lapszerkesz 
tőjének küldött volna be. A Sztatva magasröptű szel
lemben, tartalomdúsan válaszolt a párisi érseknek, 
válasz megjelenése után Pitra hibornok az önmestagadás 
teljes hangján e:érzékem ülve bocsánatértesedezék 
ház fejénél, egyebek közt mondván: ..Sainálotn az.«, 
«mii Szlségeel sajti ól. ¿hajtom art. a mitMzts#- 
««*«1 Ahajt, s kóvkoztatom az., ,-t mit Kitiégeil 
kárhoztat.“ Tehát ő egészen akivetette -ír • >. az mos 
toli fejedelem tekintélyének, ntrsze van hii-hó a liher üó- 
judaicn-inurnalok táborában! — i világhírű nyelvtu
dós Mezz« Tanti bíborunknak, ki iSgq-ben halt 
lékét e hó 20-án leplezték le az örök városban

ÏÎHgium: Ocvjhouta miniszter a szenátusban 
ki jelentette : hogy a vasúti i'ki-násokná1 eMrtisifttr.t 
szokott tr-viczia nyelvű, obseen regényeket elfogja tiltani: 
a siua.mlös ¡/¡esu gscnlnreiök természetesen duszognak ezért 
petyhüdt lapja ■ aban ; íe ez mit sem hasznai —

PraaííiaoMitig. Hágó Viktor temetésére i 
"franko-muratpf k mmá ív -n.’gV 
kart

lUima.

ezen

az egv-
nem
egy

meg, em-

mas

'■7. egész diplomáciai
: de i nagy hatalmak, és kisebb országok követei 

tüntet*!eg távol marratak. kivéve Helk.isz és Albion
követeit.

— íliiszors.-.ó.g. Megk v í Gladstone sorsát, 
megbukott a pribék Dtprctis oi'.sz m: szterium is! 
Béke poraira !

— XLVI. választmány! gy ülés, tartatott 1S^g.
: junius 24. Jelcnvoltak :Dr. Tódor .1 alebr-k. Nim-T km ». 

nők, Dr Szuchy B. Dr. Veress F . Takó J„ Szabó I. X -d 
.1.. Straubere O . Tamási X, Fogarasi !.. Dr. Cserni R . Pál 
l titkár.

i A tegyzőkönvv hirelcsittetik.
■ -Az illan lő számvizsgi'ó b:zot;ság megteszi ie’en- 

., 1 ! 10 or.- i "ól a orm k"-.'etkcziU : Száma lis.
A p :.iz:a11 f. tv pri: : - in -orrénr lezárási . t Imával vök
34Ö frt 53 >r Azóta begy ült: ¡) Hátralékokból 1* frt. iá 
1885-re ragjaik ó- frt 5:. kr. 3) -Legelső kötelességért“ 0 
frt. 75 kr. ü sszeséh m; 23 kr. ‘ "• összeg 433 fr. 80 kr 

A/ő- !'*rt ndv i : ; . „ A e : - ' ! ite’esség* czimü 
r.etck s/etk rdése oft 7S kr : á a adó fejében 33 fn. b \ 
közművelődés 1-. :S.
nck büntetése vissz ¡: ;:-bás'j 50 3I Ujsághélveeekr- 
írt. összesen 24$ frt 78 kr. mar id 

«883. január

, sz. 11.1 frt. 1) Lön-ei. 20. 2 i.

is.szcs vagyon 205 frt. 2 k"
.' *1 ! összes : A bevétel ¡283 frt 31 

2) kiadás i ■--< a 28 kr maradt t fennti 205 frt 2 kr.
Farti /ás ;•/ alap vagyonnak, mely 1170 frt. levőm 1 

a készpénzben fövő 204frt Só krr, összesen 1143 frt tő kr. 
Gvulafehcrvártt 1S83. június 24-én

•A pénztár: hív 1 ti!
Helyesnek találtuk: Dr. Szűnni Béli. Takó.
3) Alelnök felhívja a választmányt, hogy mb-- - i-- 

sulati rendes titkár másfelé elfoglaltsága miatt a kot’vi- 
lésen nem lehet /: 01. titkár távoiléteig helvettessá-ői 
gondoskodik;. — Közfelkiáltássá! Tamási A püspöki ce- 
remonaris választatik meg

Ezután a közgyűlést és a társulat érdekét illető soi; 
fontos ügy beszéltetvén rn-g az ülés szétos/iott, iegyző- 
könvvhitelesitésére felkéretvén Nagy 1. kanonok. Szabó Ï. 
és Straubere ö. tagtársak.

K. m. f.

KlNtiBK KOZLEMKXYEIi
— IIK'I’I UÖUSZI-mi.K. kishon. A lapok az 

aisóház reformálását sürget.k, s jogosan: mert eltekintve 
a sok adó és egyéb közterhektől, már az éizelviség szab
ványai alapján is méltán elvárhatjuk, hogy szakértő, és ne 
kontár emberek hozzák e soaat sanyargatott haza gyer
mekeinek a törvényeket; kcpviselőházunk reformkérdésé- 
sével összefügg a három év helyett 5 évi képviselői man- ^ —Megjelent : .Isten igéje szent be«a6«Iekh-«.
datum kérdése is, melynek létesítése mellett, nagy tekin- Szerkeszti Jagicza Lajos. Kiadja Buzárovits G. Eszter : •>Ti

mim pl. Trefort miniszter ö nmlga — is piai- ban. X. évf. 7-ik füzet. Tartalma hat szt. beszéd. Ar t egész
évre ,zt 2 füzet) 2 frt.

Pál István, titkár.

IRODALOM.

télyek — 
diroznak.
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„Tájékozás a csillagos egen.“ Irta dr. Cserni
Béla. bölcsészettudor. gyulafehérvári gymn. tanár.

A tudományszakok csak ugv nyerhetnek biztos ala
pot. 1 azokban az egyes tantéteiek tüzetes megvitatás 
t : va; képezik. Korunkat e tekintetben méltán nevezhet
ni u.iorőntk, mert a tudományos ismereteket specialiter 
szereti kezelni, mert búvárkodása anyagát a részletekben 
mutat be. Egy ily speciális becses müvei gazdagította 
magyar irodalmunkat említett tanár ur, midőn a termé
szettudomány köréből merített érdekes théma részletes 
megh rését szerencsésen megoldotta.

E müvet szerző a müveit közönség számára adta ki, 
de talán azért tette e jelzést, mert a term szettudomány _
$ még inkább a kevésbé elterjedt csillagászati ismeretek — Alapítványok. Csik-szentkirályi Szabó Imre áj-
a műveltebb körök táplálékához tartoznak, de tulajdon- 1 tatos alapítványul 34 írt 50 kr. Kristó Peter 50 frt, és Szabó 
képen e müvet a középiskolai tanuló is, a ki a földrajz Mihálync 50 frt, Köszvénvesi idősb Acs Mihály too frt, 
elemeiben jártassággal bir, — szintén haszonnal ol- ¡ Gyergyó-csomafalvi Péter Ágoston és neje 50 frt, és György 
vashatja. Lörincz kápolnás oláfalvi lakó* 50 frtot hagyományozott.

Az ég boltozatára kell lépned kedves olvasó — mi- j — Oyászhir. Részvéttel vettük a következő gyász -
dön e könyvet kezedbe veszed — hogy’ ott, mint a mezők jelentést : A magyar minorita rendnek mély gyásza van. 
virányain élvezhesd a természet szépségét, hálával telt Főtisztelendő Danielovics Gáspár, beszterczei házfőnök, 
kebellel borulhass annak trónjához — és az ég és föld- arany érdemkereszttel kitüntetett katona nap, ki évtize- 
nek és mindazoknak, mik ott léteznek — teremtője és j deken át működött lángbuzgalommal, f. év. junius hó

33-án, reggeli 5 órakor a halotti Szentségek ájtatos felvé
tele után, életének 81., áldozópapságának 5i-ikévében vég- 
elgyengülésben megszűnt élni. Lelkeért az engesztelő szent 
mise áldozat f. hó 24-én d. e. 10 órakor fog a rendház 
templomában

történelmi és idő- ugyanazon napon, d. u. 4 órakor fognak a helybeli "köz
temetőben elhelyeztetni. Béke poraira ! Beszterczén 1885.

—Köszöeetel vettük a következő meghívót: Tö
visen 1885. junius 30-án a helyi rom. kath. elemi népis
kola évi zárvizsgálatainak alkalmából ezen iskola javára 
a plébánia kertjében tartandó majálisra tisztelettel 
felkéri az iskolaszék.

rém, egyszersmint nem tehetem, hogy a nemes tettért ma? 
gam és híveim háláját ki ne fejezzem, imaszerüleg óhajt
ván, miszerint Isten az ő egyháza iránt lángolóan 
buzgolkodó főgondnokunk drága életét tartsa meg — 
hosszasan állandó jólétben, javára a szegénvsorsuaknak, 
kiken úgyis mint orvos sokszor segít jobbkézzel, mitsem 
tudván róla a balkeze, — díszére és felvirágzására egy'- 
házunknak, melynek mindig egyik hiv és áldozatra kész 
harczosa. Törcsvártt, 1885. junius 24. Barárzj Albest, 
s. k lelkész.

— Személyzeti : Rácz István nagyági plébános bá
nyavidéki igazgató alesperessé neveztetett ki.

bölcs tenntartója !!
De lássuk most általánosságban a könyv béltartalmát
Szerző némi földrajzi előzmény'ek ismertetése után 

átmegy az égboltozat beosztására, élénk megkülönbözte
tést tesz a csillagok közt fényök szerinti megjelölés által, 
— majd a csillagképek eredetét 
tani bevezetéssel bonczolja és megismertet azon mód
szerrel, mikép lehessen az álló és bolygó csillagokat, — 
azoknak mozgását a legegyszerűbb természcttani segéd
eszközök alkalmazása folytán megfigyelni.

A csillagok közti tájékozásra háromféle eljárást mu-

bemutattatni. hült tetemei pedig

tat be.
a) tizenkét fakorlátban »/jkcsillagtól kiindulva. _ ¿ k6nyörülelell kere,ztény szivekhez.

_ c,u az e8yes I Tegnap junius 21-dikén este 8 óra tájban egy dúló vihar

“ mdyhcz járul ,z ev tizíntn hónap aban lat- ket’¡, meg,emmisilellt é, |c,«d« , falc gjümölesm.
hato tuiib csillagok eihclvezeseboi merített tájékozás. Tf , . ”, ... , . , , , ,6y ... ,A practicas müvet bezárják: a csillagok útjainak át- ™ I,stKen.1Iíern kul.d g>'ors ^güseget elelemke.zletok fogy-
válcozcauaa időre, a föUlrajz. r.cretck füg- í “S
gcickct kepez: a naprendszer rövid ismertetésé. . „ , ,, . . , - ’8 Szerző hogy égi feladatár ak derekasan megfelelt nem- neveben adakozásra hívom fel M.gy.rorszag minden ran- 
csak a műnek belbecse, de azon méltatás is, melynélfogva §U ef ,re"du kcreszten-v Siessenek gyors adako-
,z irodaim, társulat kiadványai sorába felvette, eléggé bi- zasukkal ,meSmentfnl.a szetfoszlastol oly intézményt mely
zonvitja. Különben is a szerinek avatott tolla, eddim iro- a keresztenv műveltségnek első es ugv szolvan egyetlen ta-
dauni munkássága elég kezességet nyújt, hogy becses iro- I?as?a B°sznlaban,; Az aldoz*rok mtennot 15 vallathatnak,
dalmi termek e müve is. Készseggefajánljuk olvasóinknak, A pénzadományokat kerem P. Bonaventura Alt-Gradisca,
ara So kr, kapható az erdélyi rom kath. irodalmitársulatná Slavonia ez,m, alatt, vagy az en nevemre küldeni. Mana- 
Gyulafenervám. ' Aristide,. stern,un,us 22. 1885. P. Angehens.

910—1885. t. 519. Pályáiul i hirdetmény tit
kári állomásra. Az érd. rom. kath. Státus igazgatótanácsá
nál a titkári állomás üresedésbe jővén, annak betöltése 

— Nyilván®, köszönet. Dr. bischer berencz ur, czéljából pályázatot hirdetünk. Ezen állomás elnyeréséért,
brassói orvos es a rózsnyói r. kath liókegyháznak évek melvlyel ez idő szerint évi 1ÖOO frt. fizetés és 100 frt,
ota Duzgo tőgondnoka, ki Rozsnyón laktaban az ottani szálláspénz van összekötve oly egyének folyamodhatnak,
szegény sorsú nivek számára emelt oratórium létesítése kö- kik általános és alapos műveltség mellett különösen a fo
rm oiy sok ouzaJas- és fáradozással működött, és annak gal mazás és irodai ügykezelés tekintetében magoknak va-
uiszereiésére annyi áldozatot hozott, jelenleg is érezteti lamely tekintélyes irodában v.máskülönben kellő gyakorla-
veiűnk valóban atyai jótékonyságát, mert amellett, hogy’ tot szereztek, rk. vallásnak s korra nézve 40évnél nem idős-
egvnazi kisebo szükségleteink fedezéséhez minden évben bek. Pályázni kívánók ezen feltételeknek igaz olására szol-
Hozzájárul, közelebbről szives vala nagy’lelküleg elenged- gáló okmányokkal fölszerelt és az erdélyi r. k. Statusgyü-
ni ama 25 o. e. Irtot adósságunkat, meiyivel neki régóta léshez czimzett folyamodványaikat f. é. julius hó végéig
tartozai'k, s mely összeg után soha egy krajezár kamatot alattirt igazgatótanácshoz nyújthatják be. Kolozsvárit az
sem követelt. Midőn ezt mélyen érzett hálánkból kifolyó- erdélyi rom. kath Status igazgatótanácsának 1885 évi jun
lag nyilvánosán is ielemlitem kedves kötelmemnek isme- hava"20-án tartott üléséből. Cseh Lajos.
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